
 

Delibera della Giunta Regionale n. 297 del 15/05/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 8 - UOD gest econ-contabile e finanziaria in racc con la dg Risorse

Finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE, NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015, DI ECONOMIE

DI SPESA VINCOLATE, AI SENSI DELL'ART..41, DELLA L.R. N.7/2002. DIREZIONE

GENERALE 53.09 PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO 

a) che il Consiglio Regionale con Legge regionale n.1 del 5 gennaio 2015 ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania; 

b) che con la citata L.R. n. 1/2015 all’art. 6 sono state dettate disposizioni in materia di variazioni al 
bilancio regionale e, nello specifico, al comma 1, lettera h), sono state dettate disposizioni per la 
reiscrizione di risorse vincolate; 

c) che la Giunta Regionale con delibera n. 47 del 09/02/2015 ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 
Campania e il Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

d) che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, le 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute 
in bilancio e riportate alla competenza del nuovo esercizio; 

e) che ai sensi dell’art. 41, comma 3, della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, la ricognizione delle 
somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti ex unità 
previsionali di base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione di 
Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d) della stessa legge; 

f) che l’Assessore al Bilancio ha inviato agli ex Coordinatori d’Area la nota prot. 913 del 27/07/2011 
contenente indicazioni in materia di reiscrizione di economie di spesa; 

g) che la Giunta Regionale con delibera n. 205 del 21/04/2015 ha approvato il prospetto di 
determinazione del Risultato di Amministrazione all’inizio dell’esercizio finanziario 2015 ed  
aggiornato l’analoga tabella già allegata al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 
approvato con legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; 

h) che con deliberazioni di G.R. n. 47 del 09/02/2015, n. 173 del 03/04/2015 e n. 215 del 21/04/2015 
sono stati stabiliti, per ogni struttura direttoriale o equiparata, i limiti delle attività di spesa sia in 
conto competenza che cassa in modo da garantire il rispetto degli equilibri di bilancio; 
 

RITENUTO di dover provvedere, all’iscrizione nel bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario 
delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate e riscosse 
nell’esercizio finanziario 2014 sui capitoli 1378, 536, 548, 2463, 400 e 48 e da riscuotere, a seguito di 
rendicontazione sul capitolo 876;  
 
CONSIDERATO 

a) che da riscontro contabile effettuato con la Direzione Generale delle Risorse Finanziarie, è possibile 
procedere a reiscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2015 la somma di 
euro 16.973.424,89, a valere sulla Missione 8 - Programma 02 – Titolo I, Titolo II e Titolo III e a 
valere sulla Missione 12 - Programma 06 - Titolo I, e ai fini gestionali, sui capitoli di spesa aventi le 
seguenti classificazioni ai sensi del D.lgs 118/2011: 

CAP MISS. PROGR TIT. MACROAG. 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI COFOG 

CODICE 
IDENTIFICATIV
O SPESA UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

IMPORTO 
REISCRIZIONE 

2398 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.03.03.000 06.1 8 2.03.02 €  2.230.200,00 

2401 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 €  2.000.000,00 

2413 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.03.03.000 06.1 8 2.03.02 €  2.200.000,00 

2401 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 €  200.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015



 

 

 
 

2401 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 €  6.000.000,00 

2405 

 
8 

   
02 

 
3 

 
303 

 
3.03.03.04.000 06.1 8 2.05.02 €  3.000.000,00 

623 

 
12 

   
06 

 
1 

 
104 

 
1.04.01.02.000 10.6 8 1.05.03 €  1.108.224,89 

2152 

 
8 

 
01 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.2 8 2.02.03 €  215.000,00 

2400 

 
8 

 
01 

 
1 

 
109 

 
1.09.99.04.000 06.2 8 1.09.01 €  20.000,00 

  
b) che la somma da reiscrivere è relativa a riscossioni già effettuate nella correlata entrata sui capitoli 

1378, 536, 548, 2463, 400 e 48, e ad accertamenti, sul capitolo 876, da riscuotere a seguito di 
rendicontazione, aventi le seguenti classificazioni ai sensi del D.lgs 118/2011: 

CAP TIT. TIPOL. CATEGORIA 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI RICOR. 

CODICE 
IDENTIFICATIV

O ENTRATA 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

IMPORTO 
REISCRIZIONE 

1378 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 1 2 4.02.01 €  2.230.200,00 

536 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 1 2 4.02.01 €  2.000.000,00 

536 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 1 2 4.02.01 €  2.200.000,00 

876 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 2 2 4.02.01 €  200.000,00 

876 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 2 2 4.02.01 €  6.000.000,00 

548 

 
5 

   
200 

 
5020300 

 
5.02.03.99.000 1 2 4.05.02 €  3.000.000,00 

2463 

 
2 

   
101 

 
2010101 

 
2.01.01.01.000 1 2 2.01.01 €  1.108.224,89 

400 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 1 2 4.02.01 €  215.000,00 

48 

 
3 

   
      200 

 
3020200 

 
3.02.02.01.000 2 2 3.02.01 €  20.000,00 

 
 
RITENUTO altresì che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 16.973.424,89 dell’avanzo 
di amministrazione a destinazione vincolata iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 
 
CONSIDERATO, altresì: 

a) che gli stanziamenti di cassa a valere sulla Missione 8 - Programma 02 – Titolo I, Titolo II e Titolo 
III e a valere sulla Missione 12 - Programma 06 - Titolo I, afferenti la Direzione Generale per il 
Governo del Territorio per l’esercizio finanziario 2015, non risultano sufficientemente dotati per 
far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge ed alle spese di cui sopra; 

b) che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 16.973.424,89 
gli stanziamenti di competenza della Missione 8 - Programma 02 – Titolo I, Titolo II e Titolo III e 
della Missione 12 - Programma 06 - Titolo I afferenti la Direzione Generale per il Governo del 
Territorio e, ai fini gestionali, gli stanziamenti di cassa dei capitoli di spesa 2398 per euro 
2.230.200,00, 2401 per euro 8.200.000,00, 2413 per euro 2.200.000,00, 2405 per euro 
3.000.000,00, 623 per euro 1.108.224,89, 2152 per euro 215.000,00 e 2400 per euro 20.000,00; 

c) che occorre, altresì, effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera 
a) della L.R. n. 1/2015, che per economicità procedurale viene effettuata con delibera di giunta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015



 

 

 
 

invece che con decreto dirigenziale relativamente a risorse vincolate trasferendo la relativa quota 
di A2, tra i seguenti capitoli di spesa: 

CAP MISS. PROGR TIT. MACROAG. 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI COFOG 

CODICE 
IDENTIFICATIV
O SPESA UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

VARIAZIONE 
COMPETENZA E 

CASSA 

2401 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 

- €  
6.200.000,00 

2443 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 

+€  
6.000.000,00 

2449 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.03.03.000 06.1 8 2.03.03 + €  200.000,00 

 
d) che occorre demandare alla Giunta Regionale il prelevamento della somma occorrente di euro  

16.973.424,89 dal “Fondo di riserva di cassa” nelle more della definizione, con deliberazione di 
Giunta, delle modalità e dei limiti del prelievo dal fondo mediante decreto dirigenziale, ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, lettera e), della L.R. 5 gennaio, n. 1; 

 
DATO ATTO che la Direzione Generale per il Governo del Territorio provvederà all’emanazione degli 
atti di impegno e di liquidazione nel rispetto dei limiti assegnati con deliberazioni di G.R. n. 47 del 
09/02/2015, n. 173 del 03/04/2015 e n. 215 del 21/04/2015; 
 
VISTO: 

a)    il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c) la L.R. n.7/2002; 
d) la L.R. 1/2015; 
e) la L.R. 6/2013; 
f) la delibera di G. R. 47/2015; 
g) la delibera di G. R. 173/2015; 
h) la delibera di G. R. 215/2015; 

 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1 di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata con la Direzione Generale Governo del 
Territorio, di concerto con la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, in merito alle economie 
di spesa formatesi negli esercizi precedenti correlate ad entrate con vincolo di destinazione già 
accertate;  
 

2 di prendere atto che la somma da reiscrivere è relativa a riscossioni già effettuate nella correlata 
entrata sui capitoli 1378, 536, 548, 2463, 400 e 48, e ad accertamenti, sul capitolo 876, da 
riscuotere a seguito di rendicontazione: 

CAP TIT. TIPOL. CATEGORIA 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI RICOR. 

CODICE 
IDENTIFICATIV

O ENTRATA 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

IMPORTO 
REISCRIZIONE 

1378 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 1 2 4.02.01 €  2.230.200,00 

536 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 1 2 4.02.01 €  2.000.000,00 

536 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 1 2 4.02.01 €  2.200.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015



 

 

 
 

876 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 2 2 4.02.01 €  200.000,00 

876 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 2 2 4.02.01 €  6.000.000,00 

548 

 
5 

   
200 

 
5020300 

 
5.02.03.99.000 1 2 4.05.02 €  3.000.000,00 

2463 

 
2 

   
101 

 
2010101 

 
2.01.01.01.000 1 2 2.01.01 €  1.108.224,89 

400 

 
4 

   
200 

 
4020100 

 
4.02.01.01.000 1 2 4.02.01 €  215.000,00 

48 

 
3 

   
      200 

 
3020200 

 
3.02.02.01.000 2 2 3.02.01 €  20.000,00 

 
3 di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002 ed all’art. 6, comma 1, 

lettera h), della L.R. n. 1/2015, la somma di euro 16.973.424,89 nella competenza del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 della Missione 8 - Programma 02 – Titolo I, Titolo II e 
Titolo III e della Missione 12 - Programma 06 - Titolo I e, ai fini gestionali, sui capitoli di spesa aventi 
le seguenti classificazioni ai sensi del d.lgs 118/2011: 

CAP MISS. PROGR TIT. MACROAG. 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI COFOG 

CODICE 
IDENTIFICATIV
O SPESA UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

IMPORTO 
REISCRIZIONE 

2398 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.03.03.000 06.1 8 2.03.02 €  2.230.200,00 

2401 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 €  2.000.000,00 

2413 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.03.03.000 06.1 8 2.03.02 €  2.200.000,00 

2401 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 €  200.000,00 

2401 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 €  6.000.000,00 

2405 

 
8 

   
02 

 
3 

 
303 

 
3.03.03.04.000 06.1 8 2.05.02 €  3.000.000,00 

623 

 
12 

   
06 

 
1 

 
104 

 
1.04.01.02.000 10.6 8 1.05.03 €  1.108.224,89 

2152 

 
8 

 
01 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.2 8 2.02.03 €  215.000,00 

2400 

 
8 

 
01 

 
1 

 
109 

 
1.09.99.04.000 06.2 8 1.09.01 €  20.000,00 

 
4 di incrementare, di una somma di pari importo, l’avanzo di amministrazione a destinazione vincolata 

iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e, ai fini gestionali, sul 
capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per 
spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

5 di demandare alla Giunta Regionale il prelevamento della somma occorrente di euro  
16.973.424,89 dal “Fondo di riserva di cassa” nelle more della definizione, con deliberazione di 
Giunta, delle modalità e dei limiti del prelievo dal fondo mediante decreto dirigenziale, ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, lettera e), della L.R. 5 gennaio, n. 1, incrementando gli stanziamenti di cassa 
dei capitoli di spesa 2398 per euro 2.230.200,00, 2401 per euro 8.200.000,00, 2413 per euro 
2.200.000,00, 2405 per euro 3.000.000,00, 623 per euro 1.108.224,89, 2152 per euro 215.000,00 e 
2400 per euro 20.000,00; 

6 di effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera a) della L.R. n. 
1/2015, che per economicità procedurale viene effettuata con delibera di giunta invece che con 
decreto dirigenziale relativamente a risorse vincolate trasferendo la relativa quota di A2, tra i 
seguenti capitoli di spesa: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015



 

 

 
 

CAP MISS. PROGR TIT. MACROAG. 

IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI COFOG 

CODICE 
IDENTIFICATIV
O SPESA UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

VARIAZIONE 
COMPETENZA E 

CASSA 

2401 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 

- €  
6.200.000,00 

2443 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.000 06.1 8 2.02.03 

+€  
6.000.000,00 

2449 

 
8 

   
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.03.03.000 06.1 8 2.03.03 + €  200.000,00 

 
7 di allegare, al fine di corrispondere agli schemi di bilancio previsti dalle disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.lgs n. 118/2011, il prospetto contenente le variazioni 
di bilancio; 

8 di dare atto che la Direzione Generale per il Governo del Territorio provvederà all’emanazione degli 
atti di impegno e di liquidazione nel rispetto dei limiti assegnati con deliberazioni di G.R. n. 47 del 
09/02/2015, n. 173 del 03/04/2015 e n. 215 del 21/04/2015; 

9 di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività a: 
9.1 al Capo Dipartimento “Politiche Territoriali”; 
9.2 al Capo Dipartimento “Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali”; 
9.3 alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 
9.4 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;  
9.5 al Tesoriere Regionale; 
9.6 alla Segreteria di Giunta -Ufficio V -  per la pubblicazione sul B.U.R.C; 
9.7 al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  1 Giugno 2015


	BURC n. 34 del  1 Giugno 2015

